УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях оптимизации структуры Администрации Президента Российской Федерации, повышения

эффективности ее деятельности, сокращения расходов средств федерального бюджета, выделяемых

на содержание Администрации Президента Российской Федерации, в соответствии с пунктом "и"

статьи 83 Конституции Российской Федерации постановляю:

1. Установить, что Администрация Президента Российской Федерации является государственным

органом, обеспечивающим деятельность Президента Российской Федерации и осуществляющим

контроль за исполнением решений Президента Российской Федерации.

2. Сформировать Администрацию Президента Российской Федерации в составе Руководителя

Администрации Президента Российской Федерации, двух первых заместителей Руководителя

Администрации Президента Российской Федерации, двух заместителей Руководителя

Администрации Президента Российской Федерации, заместителя Руководителя Администрации

Президента Российской Федерации - пресс-секретаря Президента Российской Федерации,

помощников Президента Российской Федерации, включая помощников Президента Российской

Федерации - начальников управлений Президента Российской Федерации, руководителя протокола

Президента Российской Федерации, полномочных представителей Президента Российской

Федерации в федеральных округах, полномочных представителей Президента Российской

Федерации в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Государственной

Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Конституционном Суде Российской

Федерации, Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка,

советников Президента Российской Федерации, старших референтов, референтов Президента

Российской Федерации и иных должностных лиц, а также самостоятельных подразделений по

перечню согласно приложению.

3. Установить, что самостоятельные подразделения Администрации Президента Российской

Федерации состоят из департаментов.

4. Установить, что Руководитель Администрации Президента Российской Федерации и помощники

Президента Российской Федерации подчиняются Президенту Российской Федерации. Руководитель

Администрации Президента Российской Федерации координирует деятельность помощников

Президента Российской Федерации и распределяет вопросы, относящиеся к их ведению. Первые

заместители Руководителя Администрации Президента Российской Федерации и заместители

Руководителя Администрации Президента Российской Федерации по поручению Руководителя

Администрации Президента Российской Федерации осуществляют кадровые назначения в

Администрации Президента Российской Федерации, решают иные организационные вопросы.

Один из первых заместителей Руководителя Администрации Президента Российской Федерации по

поручению Руководителя Администрации Президента Российской Федерации в случае его

временного отсутствия исполняет его обязанности.

Помощники Президента Российской Федерации, руководитель протокола Президента Российской

Федерации по вопросам, отнесенным к их компетенции, имеют право обращаться к

соответствующим федеральным министрам и руководителям иных федеральных органов

исполнительной власти.

Помощники Президента Российской Федерации, руководитель протокола Президента Российской

Федерации по решению Президента Российской Федерации могут возглавлять самостоятельные

подразделения Администрации Президента Российской Федерации, а также обеспечивать

деятельность Государственного совета Российской Федерации, иных совещательных и

консультативных органов при Президенте Российской Федерации.

5. Установить, что советники Президента Российской Федерации подчиняются Президенту

Российской Федерации. Руководитель Администрации Президента Российской Федерации

координирует деятельность советников Президента Российской Федерации и распределяет вопросы,

относящиеся к их ведению.

Советники Президента Российской Федерации имеют право при подготовке докладов Президенту

Российской Федерации запрашивать от федеральных министров и руководителей иных

федеральных органов исполнительной власти информацию по вопросам, отнесенным к их

компетенции.

Координация деятельности советников Президента Российской Федерации может быть возложена

на первых заместителей Руководителя Администрации Президента Российской Федерации,

заместителей Руководителя Администрации Президента Российской Федерации, заместителя

Руководителя Администрации Президента Российской Федерации - пресс-секретаря Президента

Российской Федерации, помощников Президента Российской Федерации, включая помощников

Президента Российской Федерации - начальников управлений Президента Российской Федерации.

Советники Президента Российской Федерации по поручению Президента Российской Федерации

могут обеспечивать деятельность совещательных и консультативных органов при Президенте

Российской Федерации.

6. Установить, что деятельность полномочных представителей Президента Российской Федерации в

федеральных округах координирует Руководитель Администрации Президента Российской

Федерации, а деятельность полномочных представителей Президента Российской Федерации в

Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации, Конституционном Суде Российской Федерации -

один из первых заместителей Руководителя Администрации Президента Российской Федерации.

7. Руководителю Администрации Президента Российской Федерации:

в недельный срок представить на утверждение Положение об Администрации Президента

Российской Федерации;

утвердить структуру и штатное расписание самостоятельных подразделений Администрации

Президента Российской Федерации;

осуществить реорганизацию Администрации Президента Российской Федерации в соответствии с

настоящим Указом;

организовать предупреждение работников Администрации Президента Российской Федерации о

возможном увольнении из Администрации Президента Российской Федерации в связи с

организационно-штатными мероприятиями.

8. Установить, что работники Администрации Президента Российской Федерации до завершения

организационно-штатных мероприятий продолжают, при их согласии, исполнение служебных

обязанностей по ранее замещаемым должностям.

9. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 3 июня 2000 г. N 1013 "О

формировании Администрации Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2000, N 23, ст. 2387) с 1 июня 2004 г.

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

25 марта 2004 года

N 400

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 25 марта 2004 г. N 400

ПЕРЕЧЕНЬ

САМОСТОЯТЕЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Аппарат Совета Безопасности Российской Федерации (на правах управления)

Аппараты полномочных представителей Президента Российской Федерации в федеральных округах

(на правах управления)

Абзац утратил силу с 11 февраля 2013 года. - Указ Президента РФ от 11.02.2013 N 128

Государственно-правовое управление Президента Российской Федерации

Канцелярия Президента Российской Федерации (на правах управления)

Контрольное управление Президента Российской Федерации

Референтура Президента Российской Федерации (на правах управления)

Секретариат Руководителя Администрации Президента Российской Федерации (на правах

управления)

Управление Президента Российской Федерации по внешней политике

Управление Президента Российской Федерации по внутренней политике

Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров

Управление Президента Российской Федерации по государственным наградам

Управление Президента Российской Федерации по обеспечению конституционных прав граждан

Управление информационного и документационного обеспечения Президента Российской

Федерации

Управление Президента Российской Федерации по межрегиональным и культурным связям с

зарубежными странами

Управление Президента Российской Федерации по работе с обращениями граждан и организаций

Управление пресс-службы и информации Президента Российской Федерации

Управление протокола Президента Российской Федерации

Экспертное управление Президента Российской Федерации

Управление Президента Российской Федерации по обеспечению деятельности Государственного

совета Российской Федерации

Управление Президента Российской Федерации по приграничному сотрудничеству

Управление Президента Российской Федерации по общественным связям и коммуникациям

Управление Президента Российской Федерации по научно-образовательной политике

Управление Президента Российской Федерации по развитию информационно-коммуникационных

технологий и инфраструктуры связи

Управление Президента Российской Федерации по общественным проектам

Управление Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции